of Kalocsa. If that is true, the king should be properly thanked.

Orig.: unknown. – Concept: BAV, Vat. lat. 5641, fol. 96r–99v (the edition is based
on this manuscript of the concept, which, with the marginal and interlinear notes,
does not differ that much from the copies of the instructions that are preserved in the
later manuscripts; it had been substantially edited by someone, possibly Cardinal
Marco Barbo). – Cop.: AAV Misc., Arm. II 56, fol. 193r–202v; 7, fol. 519r–529v; 20,
fol. 123r–130r; 30, fol. 105r–109v; DHI Roma, cod. Minucc., ms. 14, fol. 191v–206r;
Venezia, BN Marciana, Lat. IX 42 (=3483), fol. 59v–65r (all six manuscripts from the
late sixteenth century). – Ed.: Theiner, ed., Vetera monumenta Hungariae, vol. 2,
530–534, n. dccxix; Artner–Szovák–Török–Tusor, eds., “Magyarország”, 140–142,

n. 118 (selectively); Mastrocola, Note, 356–362, n. 9 (acc. to Theiner).

Sanctissimus dominus noster litteras et informationes rerum Hun-
garicarum Vienne XXX. Ianuarii anno MCCCCLXXXVIIII datas
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per reverendum dominum episcopum Ortanum nuncium et ora-
torem suum ad serenissimum Hungarie regem destinatum de mense
Martii die (sic) suscepit, quas omni diligentia legit atque perlegit.

Laudat primo et ante omnia ac summopere probat et admiratur,
quod serenissimus ille rex, qui fideia catholice tam contra imma-
nissimos fidei hostes Turcos, quam contra hereticos invictissimus
pugil semper et fuit et habitus est, in eodem tenore animi ac sanctis-
simo laudabilique proposito perseveret.b Rogatque sanctissimus nos-
ter (sic) Deum, ut quemadmodum maiorum et clarissime quondam
memorie patris sui1 res gestas summa cum laude ac honore Dei
superavit. (sic) Ita in presentiarum pro fide catholica et universa re-
publica christiana continuis victoriis seipsum quodammodo opitu-
lante domino nostro Iesu Christo, pro cuius fide pugnat, superare
possit. Ad quam rem nunquam sanctissimus dominus noster pro virili
sua bene perficiendam se defuturum profitetur, curaturumque omni
conatu,c ut una cum auxilio et favored sue sanctitatis et sancte
apostolice sedis potiorum christianitatis potentatuum subsidia maies-
tati sue prestentur. Cuiuse regnum et situ et veteri experientia contra
infideles pugnandi et situ ipso ad retundendam infidelium rabiem
precipuum semper et quasi murus et antemurale fuit. Aget propterea
dominus orator nomine sanctissimi domini nostri maiestati regie
maiores, quam poterit, gratias, quod tam prompte ac libere pro-
fiteatur se ad mandatum sanctissimi domini nostri, si quas cum
Turco pacis conditiones2 habet, omnino interrupturum. Cognoscit
enim sanctissimus dominus nosterf ista a regio et vere catholico
animo invictissimi christiane fideig propugnatoris procedere.

Sed quemadmodum sanctissimus dominus noster leto iucundis-
simoque animo serenissimi domini regis mentem erga sanctam se-
dem apostolicam et fidei defendende zelum cognovit, ita dolore
cordis intrinsecus non mediocri tactus est, propterea, que paulo post
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1 János Hunyadi (d. 1456), father of King Matthias Corvinus.
2 A peace treaty with Sultan Bayezid II was concluded in 1483 for five years and in

1488 for further two years.

significavit ipse orator ipsum serenissimum regem magna pertur-
batione animi, cum instaret pro responso de rebus Anconitanis,
solemni consiliariorum suorum preparato spectaculoh publicei res-
pondisse.

Et quanquam per ipsum oratorem satis commode et tempestive
responsum sit etj ab eo tempore trium quasi mensiumk spatium
interfluxerit, persuadeatque sibi sanctissimus dominus noster obiecta
illa tempore ac diuturnitate et perspecta rerum continuatione regem
ipsum manu quedammodo tetigisse, suspitiones omnes illas falsasl et
confictas fuisse per eos, qui forsitan nullo habito ad communem fidei
et ipsius domini regism causam respectu particularia tantum com-
moda sua spectant et sectantur. Tamen cum iuxta apostoli dictum
paratus sit sanctissimus dominus noster unicuique reddere testi-
monium bone mentis et paterne dilectionis, quam semper predeces-
sores sui et ipse unacum sancta apostolica sede et sacro collegio erga
ipsum serenissimum regem habuit, pauca <ad> serenandam ipsius
mentemn adducet. [fol. 96v]

Adduxit igitur maiestas sua primo loco merita parentis sui1 et
maiestati sueo pro hac sancta sede et fide catholica defendenda cum
suorum sanguine et cede exhibita. Que certe sanctissimus dominus
noster et sacrum collegium sincero et puro animo agnoscit, nec ullo
modo diffitetur. Ita tamen, quod certissime persuadetp sibi sanc-
tissimus dominus noster serenissimum dominum regem pro sua pru-
dentiaq non minorir affectiones suam maiestatem a sancta apostolica
sede prosecutamt tanquam peculiarem et carissimum filium re ipsa
cognovisse et indies cognoscere. Ut enim a rebus Bohemicis, quas pri-
mum proposuit,u incipiamus.

Maiestas sua non ignorat expeditionem Bohemicam ab ipso in-
stante primum imperatore2 ex illis notisv conventionibus, quas ad
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1 János Hunyadi.
2 Frederick III, Holy Roman Emperor.

invicem habebant,w susceptam fuisse. Cumque pro more suo strenue
negotium illud administraret, sancte memorie dominus Paulus,1 qui
eum iam pridem quasi adoptivum sancte apostolice sedis filium
facere cupiebat, publice ad extirpandam heresim illam detestandam
ipsum potissimum delegisset,x causam privatam ad publicam eius
gloriam convertit. Excommunicatoque et privatoy heretico Bohemie
detentore2 ipsum regem Bohemie declaravit. Que res quantam ei
dignitatem atque auctoritatem apud christianos omnes reges, prin-
cipes et potentatus in medio iuventutis et rerum gestarum flore ac
regni novitatez pepererit. Ipse serenissimus rex et agnovit et, ut est
regio et invictissimo animo preditus,a nunquam dissimulavit.b Nec
unquamc destitit ipse predecessor Paulusd missis oratoribus aposto-
licise spiritualibus gratiis et quanta maiori pro temporum conditione
pecuniarum summa potuit, sanctam illam expeditionem sacrof ap-
probante collegio adiuvare.3 Sixtus4 etiam eiusdemg successor et pre-
decessor sanctitatis sue immediatush in eodem tenore perseveravit.i

Primum statim post assumptionem suamj legato de latere5 destinatok

ac post ipsum pluribus dignissimis prelatis ad maiestatem suaml

oratoribus, quibusm potuit, favoribus et gratiis prosequi non destitit,
ita ut ipse rexn et carissimus ecclesie filius existimaretur. Ipse autem
sanctissimus dominus noster licet propter maxima camere apostolice
debita et acerrimum, quod paulo post assumptionem suam exarsit
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1 Pope Paul II.
2 George of Podìbrady, King of Bohemia (1458–1471), excommunicated by Pope

Paul II in 1465.
3 A number of papal legates and nuncios were sent by Pope Paul II to the region to

help the war against King George. E.g. Rudolf of Rüdesheim, Lorenzo Roverella,

Gabriele Rangoni and also Cardinal Francesco Todeschini-Piccolomini to Germany.

Money was collected in the region and subsidies came from Rome as well, especially

from the Depositeria generale della crociata, cf. František Beneš, Depositeria generale

della crociata, Èeskoslovenský èasopis historický 14 (1966) 738–757; Karl August

Fink, Der Kreuzablaß gegen Georg Podiebrad in Süd- und Westdeutschland, Quellen und

Forschungen aus italienischen Archiven und Bibliotheken 24 (1932–1933) 207–243.
4 Pope Sixtus IV.
5 Cardinal Marco Barbo, legate de latere in the region (1472–1474).

bellum, re pecuniaria omnino vacuus et quodammodo egens,o parti-
culari aliqua significatione maiestatem suam prosequi prohibitus
hactenus sit. Nunquam tamen destitit eum omni paterne caritatis et
amoris offitio prosequi atque complecti, ac indulgentias et que-
cumque aliap per oratores suos a sanctitate sua impetrare desideravit,
clementissime assensusq est. Ac propterea his perspectisr iure optimo
deberet maiestas sua omnia prius suspicari, quam pati pers malivolos
et qui fortasse moleste ferunt devotionem maiestatis sue erga hanc
sanctam sedem et sanctissimum dominum nostrum ita testatam esse,
aliquid sibi sinistrum persuaderi. Cum presertim hec sancta sedes
cum omni integritate et pontifices in ea sedentes, tamquam com-
munet rei publice christiane corpus curantes, nihil nisi quod com-
mune bonum et pacem quietemqueu concernat agere soleat, quorum
sine invidia dictum sit precipuus est ipse sanctissimus dominus nos-
ter, [fol. 97r] ideo maiestas suav pro usu rerum et experientia, qua
pollet, quemadmodum puro atque sincero animow nihilque nisi com-
munem fideix et christianitatisy causam respicientez per sanctis-
simum dominum nostrum fuerit in optimam interpretari partem
deberet, nec pati suspitiones huiuscemodia ascendere in cor suum
tantamque ac ita testatam benivolentiam labefactari.b

Nam quod conqueritur oratores regis Bohemie per sanctissimum
dominum nostrum ad obedientiamc admissos et confirmatos,1 illudd

sciat maiestas sua nullam in hoc ab ipso sanctissimo domino nostro
confirmationem habuisse, nec aliquo modo in preiudicium maiestatis
sue factum, sed cum rex ille Bohemie post pacem cum maiestate sua
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1 The orators of King Wladislas of Bohemia, namely Pùta z Rýzmberka, Jan
Hasištejnský z Lobkovic and Pavel Pouèek arrived to Rome on 11 May 1487 and were
received in the public consistory on 18 May 1487, providing obedience of the king to
the pope and complaining that the king was left out of the election of the King of the
Romans. It is interesting, in the context of Matthias’s complaints, that János Vitéz
the Younger, orator of King Matthias in Rome, rode on the right-hand side of Pavel
Pouèek during the ceremonial entry to the city. Cf. Burckard, Liber Notarum, vol. 1,

196–198.

conclusam1 continuo apude Sixtum predecessorem continuis nunciisf

tam per se, quam perg serenissimum Polonie regem2 patrem suum,
per triennium et ultra pro obediencia prestanda omni possibili cona-
tuh instetisset, cumque diversei et patri et filio, intuitu precipue ac
respectu sue maiestatis prorogationes ac dilationes date fuissent,
superveniente Sixti obitu quamprimum ad pontificatum assumptus
est sanctissimus dominus noster presens,3 statim misso post eius
assumptionem notabili oratorej viro ecclesiastico et catholico,4 ma-
iori quam unquam antea diligentia et assiduitate, ut ad obedientiam
reciperetur.k Idem pater et filius insteterunt. Id potissime pro argu-
mento adducentes, quod serenissimus dominus rex Hungarie pacem
et arctissimam benivolentiam cum eo contraxerat, eumque titulo et
appellationel regni Bohemie honestaverat,5 quibus rationibus non
obstantibus communicata etiam hac re cum oratore maiestatis regie.
Dilatio ad biennium et ultra data est, ut interea temporis maiestas sua
cum omni commoditate valeret,m aliquid canonicum et legittimumn

producere,o quo obedientiam a filio catholici regis ipsoque catholico
et ab ipso domino rege in regem appellato,p quem sanctissimo domino
nostroq totiens et tanta cum instantia, ut prestare posset, flagitabat.
Honesta aliqua vel saltem apparentir dilatione adhuc prorogare pos-
set. Et cum nihil posteas produceretur,t continuoque instaretur, non
potuit sanctissimus dominus noster aliqua tergiversatione, ne recipe-
rentur, denegare. Cum presertim in capitulis pacis illius Olomucen-
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1 Peace between Kings Wladislas and Matthais was concluded in July 1479 in

Olomouc.
2 Casimir IV, King of Poland.
3 Pope Innocent VIII.
4 Pavel Pouèek was appointed as provost of the Prague church as well as visitator of

the Prague archdiocese by Pope Innocent VIII on 23 October 1484, effectively

becoming the Catholic administrator of the archdiocese.
5 The peace treaty between Kings Matthias and Wladislas concluded in 1478/1479,

ratified by both of them in Olomouc, July 1479. Both were to be called hereditary

Kings of Bohemia; Wladislas was to rule in Bohemia, Matthias in Moravia, Silesia

and Upper and Lower Lusatia.

sis1 confirmateu nihil vel de fide vel de regia appellatione obstarev vi-
deretur. Et sciret sanctissimus dominus noster, quodw illa appellatio
sicut omnia iura clamant, nullo unquam tempore ipsi domino regi
preiudicium afferre posset. [fol. 97v]

Quex ratio etiam movit sanctissimum dominum nostrum ad sus-
cipiendos oratores serenissimi Romanorum regis,2 qui neque confir-
mationem, neque benedictionem aliquam preter simplicem obedi-
entiey acceptationem a sanctissimo domino nostro habuerunt. Cum
autem esset ipse tantus princeps tantique principis filius, nulla cum
honestate poterat sanctissimus dominus noster ipsos oratores ad
obedientiam ipsam non admittere. Fuitque res illa per plures dies
maxima cum maturitate et diligentia per sanctissimum dominum
nostrum et sacrum collegium disputataz conclusumque, ut more
maiorum, electum3 et coronatum ab archiepiscopo Coloniensi4 ad
obedientiam admitterent, propterea nona bene fecit, quicunque fu-
erit ille orator, qui maiestati sue scripsit. Sanctissimum dominum
nostrum pollicitum fuisse oratores non recepturum,b quoniam in re
tanti momenti nunquam ita perfunctorie sanctissimus dominus nos-
terc et non habita prius magna consideratione respondisset. Et quia in
informatione,5 quam scripsit orator, videlicet dominus episcopus
Ortanus, ponitur, quod dominus rex dixit sanctissimum dominum
nostrum fidem fregisse, non potest aliquo modo sibi persuadere, quod
ex ore tam prudentis et castigati principis, tam male castigatum
verbum exciderit de sanctissimo presertim domino nostro, qui locum
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1
Cf. the previous note.

2 The orators of Maximilian, King of the Romans, received in public consistory on

4 February 1488, offered obedience of the king. They were led by Luka Tolentiæ (de

Tollentis).
3 Maximilian was elected on 16 February 1486 in the cathedral of Frankfurt am

Main.
4 Maximilian was crowned King of the Romans in Aachen by Herrmann von

Hessen, archbishop of Cologne (1480–1508).
5

Cf. n. 24.

domini nostri Iesu Christi in terris tenet et dominum regem ac regna
sua paterna caritate diligit atque prosequitur.

Quod autem secundod loco et acerbissimis verbis conquesta est
maiestas sua de fratre Turci,1 quod sanctissimus dominus noster a
principio sui pontificatuse sciens maiestatem suam sollicitare, ut eam
habere posset, rem impedivit et oratores misit ad regem Francie2

sollicitandum, ne ipsum sue maiestati traderet.f Affirmat hoc sanc-
tissimus dominus noster verbo pontificali se nihil unquam tale cogi-
tasse, sed cum matura deliberatione ac maximo adhibito consilio
cognosceret sanctitas sua, nihil eque facere posse ad communem
totius rei publice christiane salutem et infidelibus terrorem incu-
tiendum, quam si Turcus ille ex latebris illis, quibus in Galiis deti-
nebatur,3 in lucem hominum deveniret, ut captata oportunitate ali-
quid magni contra infideles eius medio fieri posset, quod eisdem
ductusg rationibus dominus Sixtus predecessor suus iam facere ince-
perat, omni conatu et diligentia egit, nihilque pretermisit, ut homo
ille, sicut omni iure et equitate suadente fieri debebat, per magnum
magistrum Rhodi,4 in cuius potestate tenebatur, ad sanctam aposto-
licam sedem pro infidelium confusione deduceretur.5 Qua in re
assequenda sanctissimus dominus noster nullis animi laboribus, nullis
impensis pepercit. Cumque voti sui compos sit factus, gratias et habet
et agit glorioso Deo, quod tandem hominem ad manus suas acceperit.
[fol. 98r] Affirmet autem orator ipse domino regi, quod sanctissimo
domino nostro et sacro collegio nihil est magis cordi, nihil magis dies
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noctesque animum eius urget atque sollicitat, quam curare omni
vigilantia studio atque opera, ut communih potiorum christiane rei
publice potentatuum, comparato auxilio, huiusque hominis admi-
niculo expeditio contra infideles preparetur. Et quoniam inter prin-
cipes pro tempore et conditione rerum solent esse diverse affectiones
passionesque animi, existimat et ita re vera esse iudicat sanctissimus
dominus noster et hec sancta sedes apud nullum commodius homi-
nem istum, quam apud sanctitatem suam servari posse. Qui cum sit
pater communis animarum eti vicarius Christi proque offitio suo
totum rei publice corpus curate necesse habeatj nemo iuste potest
aliquid de eo in contrariam partem suspicari, certissimequek per-
suadeatl sibi maiestas sua, quod si Deus misertus christianarum cala-
mitatum nobis aliquando concesserit, ut expeditio hec, quam sum-
mopere affectat sanctissimus dominus noster,m executionem habeat,
nihil omnino fietn et de expeditione et de homine illo nisi habito
maximo et precipuoo respectu ad ea, que consuluerit maiestas sua,
quam et sanctissimus dominus noster et sacrum collegium optime
novit, pro rebus contra infideles clarissime gestis ac regnorum suo-
rum situ primas omninop partes iure optimo habituram, quiaq ma-
iestas sua maxime suspicarir et toto contextu sermonis sui apertissime
profiteturs receptionem serenissimorum Romanorum et Bohemie
regum instantet precipue Venetorum dominio per nosu factam, mul-
taque contra sanctissimum dominum nostrum aliena a modestissima
maiestatis regie natura circa hoc dixerit, tanquam sua omnia Vene-
torum, quiv sanctissimo domino nostro confederati sunt, intuitu
faciat. Et postremo, quasi id pro certo sciat, affirmetw sanctissimum
dominum nostrumx fratrem Turci Venetis,y ut eius verbis utamur,
venditurum non existimatz sanctissimus dominus noster esse ex
dignitate apostolice sedis et sua particularius respondere. Sed omnia
interpretatur ad maximam commotionem animi, quam ex mali-
volorum suggestione conceperat sua maiestas. Monet tamen suam
maiestatem paterno animo et pontificali caritate, uta deinceps mo-
destius et maiori cum tranquillitate animi loquatur, in re presertim,
sibi nullo modo comperta, nec tam facile prolabatur ad suspicandum
tam iniqua de sanctissimo domino nostro, qui ut cetera pretereamus,
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pontifex est Christi vicarius, qui pro salute nostra et fidelium redem-
ptione voluit crucifigi. [fol. 98v]

Immorabimurb propterea in iustificandis obiectionibus illis, quo-
niam cumc Turcus ille perductus sit, ad sanctitatem suam et de eod

conservando bene et mature ac secundum Deume deliberatum sit,
facile patitur sanctissimus dominus noster successum temporis ipsius
ostensurum, qua mente et quo animo in eo habendo incesserit sanc-
titas sua.f Cognoscetque maiestas sua eos, qui talia confinxerunt,
eumque ad illam iracundiam perpulerunt, non minus cupere et
machinari, aliquid malig contra maiestatem suam, quam contra apo-
stolicam sedem. Et in universum affirmet et ita policeatur in verbo
pontificali, quod nec Venetis, nec alicui alteri principi vel potentatui
eum tradet, sed conservaturum hominem apud se tanquam pre-
cipuum adiumentum ad expeditionem, quam et sanctissimus domi-
nus noster et sua maiestas regia in animo habent.h

Quantum autem ad id, quod precipuei in omnij sermone suo ob-
iicere videtur maiestas sua sanctissimo domino nostro de confede-
ratione dominii Venetorum cum sanctitate sua, considerare debet
maiestas sua, ut et ipsak sepenumero intellexit etl vidit, quod Romani
pontifices precipue propter infidelitates et tyrannidem eorum, qui
subditi omni iure ecclesie sunt, necessario coacti fuere ratione tem-
poralism dominiin et patrimonii beati Petri, quod in Italia possident,
ad auxilia et confederationes in Italia et extra Italiam omni studio
conquirendas. Quorum exemplo et maiori quam unquam antea ne-
cessitate astrictus sanctissimus dominus noster presens non ad cuius-
quam iniuriam, sedo ad conservationem ecclesiastici status dominio
Venetorump confederatus est. Rogat autem sanctissimus dominus
noster Deum, ut parcat illi, quicunque sit, qui non contentus contra
principem et pastorem suum arma prius et omne genus rebellionis
inferreq et post pacem denique factam nihil eorum, que solemniter
promiserat, servaverit, quotidie novis iniectis suspitionibus commu-
nemr pacem diversis et subditiss artificiis turbare nititur Venetosque
in suspitionem et ad apertam quasi inimicitiamt cum maiestas suau
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adducere conatur. Quosv maiestati sue deditissimos sanctissimus do-
minus noster semper cognovit et maiestas sua temporibus preteritis
re ipsa nonnunquam experta est et verbis ac litteris testata.w Hec
autem maiorem sanctissimo domino nostro molestiam inferunt, quo-
niam his artibus et diabolicis, ut ita loquamur, mediisx verisimiliter
timendum est, quod absit et avertat Deus, ne impedimenta tam
sancte expeditioni, quam et sanctissimus dominus noster et maiestas
sua toto corde et animo suo concupiscity inferantur. Quin potius
orabit maiestas regia nomine sanctissimi domini nostri, ut interponat
partes suas pro rege et Venetis pacificandis etc.z

De re autem Anconitana non est, quod sua maiestas dicat sanctis-
simum dominum nostrum id facere Venetorum causa, sed orabit
legatus iterum atque iterum, sicut hactenus fecit, ut rem illam more
pii et christiani regis componere et revocare,a quam primum curet,
nec patiatur hanc notam inuri candidissime et apud omnes chris-
tianos celebratissime fame sue.b

Et rogat sanctissimus dominus noster maiestatem suam, ut in ea re
induere velit personam sue sanctitatisc res ipsa iam debuit docere regem,
excommunicationem ipsam non fuisse propter huiusmodi causam, sed
aliis privatis et iustissimis respectibus et precipue pro statuto contra
libertatem ecclesie lato.d Tamen sanctissimus dominus noster pro sua
clementia [fol. 99r] eosdem humiliter id petentes, quia statutum revo-
caverunt,e absoluit et clementia pontificali prosecutus est.

De1 negotio domini regis Ferdinandi2 agat gratias regie maiestati
nomine sanctissimi domini nostri, quod tam benigne optulit se Nea-
polim oratorem missurum.3
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De damnato illo et scelestissimof homineg episcopo Sanctua-
riensi1 agath orator ipse cum serenissimo domino rege, quemad-
modum ipsis ad Dei honorem eti fidei catholice causam facere magis
videbitur, bonum tamen esset, si scelestus ille inde aufugerit, tene-
atur in aliquo tuto loco, ut inde effugere non possit, quia maiora velj

similia scandala verisimiliter perpetrare posset, si facultatem haberet
vagandi. Eo autem detento consulatur sanctissimus dominus noster,
cui si aliquid promiserit, ne damnetur extremo supplicio servabit
sua beatitudo.k

Idcirco aget orator omni possibili via et diligentia, quod dominus rex
dimittat Anconitanos in pristinam conditionem, nec ullomodo satis-
factum existimat sanctissimus dominus noster pro illa responsione,
quam scribit dominus Ortanus, videlicet quod si curabitur per sanc-
tissimum dominum nostrum, quod Anconitani supplicent serenissimo
dominol regi, dimittet eos ad pristinam libertatem et si dominus rex
tantum estimat honorem suum in hac re, in qua nullas habet iustitie
partes aut equitatis, quanto magis id facere debet sanctissimus dominus
noster una cum sacro collegio, cuius honor, dignitas et status ita enor-
miter leditur. Nec debet dominus rex hac in re adducere aliquas excu-
sationes, quas ipse pro sua prudentia bene cognoscit nullius esse mo-
menti. Et si dato casu, quod etiam mediocris aliqua villa in regno sue
maiestatis taliter depactata fuisset, qua indignatione animi, quo appa-
ratu armorum tantam iniuriam ulcisceretur, ut taceamus, cum quanto
preiuditio anime sue huiuscemodi pacta cum subditis ecclesie inita sunt
per maiestatem suam, que nulla sunt. Et per bullam, que solet in Cena
Domini promulgari,2 omnia irrita sunt et talia perpetrantes incidunt in
gravissimas [fol. 99v] censuras per tot sanctissimos pontifices retroactis
temporibus usque ad hanc diem promulgatas. Et ad summam nihil in
hac re dominus orator relinquat intactum cum omnes iustitie et equi-
tatis partes sint apud sanctissimum dominum nostrum et sanctam
sedem apostolicam in hoc negotio. Et nisi fuisset summa clementia
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sanctissimi domini nostri et sancte apostolice sedis consueta benignitate
usa fuisset, sanctitas sua et respectum ipsius serenissimi domini regism

gravius animadversum fuisset. Promittit tamen sanctissimus dominus
noster et ita in verbo pontificali affirmat, quod nec in hoc aliquid grave
in eos decernet, sed expectabit usque ad adventum oratoris, quem
propediem missurum scribit sua maiestas et ipse oratorn propter huius-
modi causam nono succensebit ipsis Anconitanis, nec in hoc unquam
inhonorabit maiestatem regiam, quam quidem maiestatemp precipua
caritate et paterna benivolentia atque affecta complectitur ipse sanc-
tissimus dominus noster una cum sacro collegio et sancta apostolica
sede.

Dum autem hêc scriberentur, allatum est sanctissimo domino
nostro novum in certo tamen nuntio, quo significabatur dominum
regem archiepiscopum Colocensem1 relaxasse, quod si verum erit, ut
summopere desiderat sanctissimus dominus noster precipue pro ho-
nore et iustificatione regie maiestatis, teneat pro certo maiestas sua,
quod preter laudem, quam ab hominibus pro clementia et regia
benignitate sua est habiturus, apud gloriosum Deum maximi meriti
locum inveniet ac a sanctissimo domino nostro et sacro collegio miris
et inauditis laudibus extolletur.q

a
qui fidei] corr. de qui pugil fidei ms.

b
perseveret] corr. de perseverat ms.

c
omni

conatu] suprascr., corr. de de novo ms.
d

auxilio et favore] corr. de favore et auxilio ms.
e

Cuius] corr. de Quam unicam ms.
f

Cognoscit … noster] suprascr., corr. de

Procedunt enim ms.
g

christiane fidei] corr. de fidei christiane ms.
h

preparato

spectaculo] corr. de spectaculo preparato ms.
i

pu blice] suprascr. ms.
j
per ipsum …

sit et] in marg. ms.
k

trium quasi mensium] suprascr., corr. de trimestre ms.
l

falsas]

suprascr., corr. de in quibus quas quicunque fuit ille qui finxit ms.
m

et ipsius domini

regis] in marg. ms.
n

serenandam ipsius mentem] in marg., corr de in iustificationem

suam ms.
o

maiestati sue] suprascr., corr. de erga ms.
p

persuadet] corr. de persuadeat

ms.
q

pro sua prudentia] in marg. ms.
r

minori] corr. de minora ms.
s

affectione]

suprascr. alia manu, corr. de merita erga ms.
t

prosecutam] suprascr. alia manu, corr. de

profectam agnoscere ms.
u

quas primum proposuit] suprascr. ms.
v

illis notis] alia
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manu ms.
w

ex illis … habebant] in marg. ms.
x

potissimum delegisset] corr. de

delegisset ita potissimum ms.
y

et privato] suprascr. alia manu ms.
z

in medio …

novitate] in marg. ms.

a
preditus] suprascr. ms.

b
dissimulavit] corr. de dissimulabit ms.

c
Nec unquam] corr.